

UBND HUYỆN BÌNH SƠN  
BAN CHỈ ĐẠO VẬN ĐỘNG  
HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN

Số: 93 /BC-BCĐ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Sơn, ngày 22 tháng 02 năm 2024

## BÁO CÁO

### Kết quả công tác vận động hiến máu tình nguyện năm 2023; phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 17/11/2022 của Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh về việc vận động hiến máu tình nguyện năm 2023. Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện (viết tắt HMTN) xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện và đạt được kết quả như sau:

#### I. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ VẬN ĐỘNG HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN

##### 1. Công tác tổ chức, chỉ đạo và kiểm tra, giám sát

Ban Chỉ đạo vận động HMTN huyện đã phát huy và làm tốt vai trò trong công tác chỉ đạo, vận động hiến máu tình nguyện trong toàn huyện; chủ động xây dựng Kế hoạch, phối hợp chặt chẽ với các cấp, các ngành trong triển khai, tổ chức thực hiện; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện chỉ tiêu theo kế hoạch, thực hiện nhiệm vụ được phân công và phối hợp hoạt động giữa các đơn vị thành viên. 22/22 xã, thị trấn đã thành lập Ban chỉ đạo vận động HMTN cấp xã và hoạt động có hiệu quả. Nhờ vậy, kết quả phong trào hiến máu trong năm vượt kế hoạch của tỉnh giao.

Xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ phát động Chương trình “Hành trình đỏ” năm 2023. Đồng thời kiện toàn và phát huy hiệu quả câu lạc bộ ngân hàng máu sống, máu hiến của huyện.

##### 2. Công tác tuyên truyền, vận động

Ban Chỉ đạo vận động HMTN huyện đã phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng huyện, tỉnh, tuyên truyền bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú như: Viết bài trên báo, phát tin bài, phóng sự trên cổng thông tin truyền thông huyện, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, giá trị nhân văn của phong trào HMTN và biểu dương tôn vinh các tập thể, cá nhân, hộ gia đình có thành tích tiêu biểu trong phong trào HMTN. Trong năm đã đưa 20 tin, bài; tuyên truyền lưu động hơn 10 buổi; tuyên truyền 40m pano và 20m băng rôn. Ngoài ra, thông qua trang Fanpage và cổng thông tin điện tử huyện đã kịp thời đưa tin tuyên truyền lòng nhân ái đối với cán bộ công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động và rộng rãi trong nhân dân về những nghĩa cử cao đẹp trong công tác hiến máu nhân đạo tạo được sự chú ý giúp nhiều người dân biết về phong trào và các đợt tổ chức hiến máu từ đó nâng cao nhận thức của cộng đồng về ý nghĩa, mục đích, giá trị nhân văn của phong trào hiến máu tình nguyện.

Ngoài ra, đã tổ chức tuyên truyền, vận động trực tiếp thông qua công tác tư vấn cho người hiến máu tình nguyện trước, trong và sau mỗi buổi tham gia hiến máu; kịp thời động viên, khuyễn khích, tôn vinh đối với người hiến máu tình nguyện và hiến máu nhắc lại, phát huy tính chủ động tích cực của tinh nguyện viên.

Qua công tác tuyên truyền về HMTN đã tạo sự lan tỏa rộng rãi được cán bộ và Nhân dân huyện Bình Sơn hưởng ứng, xem công tác hiến máu nhân đạo là ngày hội và thể hiện rõ nghĩa cử cao đẹp của người hiến máu gắn liền với thông điệp “*Mỗi giọt máu cho đi, một cuộc đời ở lại*” nhờ đó mà công tác hiến máu nhân đạo trên địa bàn huyện đạt và vượt chỉ tiêu tinh giao.

### **3. Kết quả vận động hiến máu tình nguyện**

Trong năm, Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện đã phối hợp với Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, ban ngành, Mặt trận và các hội đoàn thể huyện, Lãnh đạo UBND các xã, thị trấn tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động và nhân dân trên địa bàn toàn huyện tham gia hiến máu tình nguyện được 02 đợt hiến máu, vận động được 1.323 đơn vị máu, đạt 120% so với chỉ tiêu tinh giao, cụ thể:

- Đợt 1 được tổ chức vào ngày 07/01/2023 đạt 462/550 đơn vị máu đạt 84% chỉ tiêu tinh giao.

- Đợt 2 đăng cai tổ chức thực hiện Chương trình “Hành trình đỏ” gắn với tôn vinh những gia đình, cá nhân hiến máu tiêu biểu của Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện tinh giao. Kết quả đã phối hợp cùng Khoa Huyết học – Truyền máu, Bệnh viện đa khoa tỉnh, các đơn vị liên quan, tổ chức vận động được 862/550 đơn vị máu, đạt 157% chỉ tiêu. Thực hiện thành công Chương trình “Hành trình đỏ” và được Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện tinh đáng giá rất cao.

### **4. Công tác tôn vinh, khen thưởng**

Công tác tôn vinh, khen thưởng những tập thể và cá nhân, gia đình có thành tích xuất sắc trong công tác hiến máu nhân đạo trong thời gian qua cũng được đề xuất kịp thời tạo sự động viên, khích lệ, cụ thể: Trong năm 2023, Ban chỉ đạo hiến máu tình nguyện huyện đã xét, đề nghị UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 01 gia đình, 01 tập thể, 02 cá nhân; Ban chỉ đạo hiến máu tình tôn vinh khen thưởng cho 01 tập thể và 04 cá nhân; UBND huyện tặng Giấy khen cho 10 tập thể, và 68 cá nhân có thành tích hiến máu từ 10 lần trở lên.

### **5. Đánh giá, đề xuất, kiến nghị**

#### **a) Đánh giá chung**

#### **- Kết quả đạt được**

Phong trào hiến máu tình nguyện luôn được cấp ủy đảng, chính quyền các cấp quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, tạo mọi điều kiện thuận lợi để thực hiện tốt công tác hiến máu tình nguyện.

Thường trực Ban Chỉ đạo có ý thức trách nhiệm, nhiệt tình, chủ động tham mưu phối hợp tốt với các ngành; tổ chức họp, tổng kết, quán triệt phân công nhiệm vụ cho từng thành viên Ban chỉ đạo, triển khai thực hiện kế hoạch ngay khi nhận được chỉ tiêu phân bổ của tỉnh; vì vậy kết quả đạt được năm sau cao hơn năm trước.

Nhận thức về công tác hiến máu tình nguyện của Nhân dân và các cấp, các ngành dần được nâng lên; người hiến máu ngày càng yên tâm hơn và số người hiến máu tình nguyện nhắc lại ngày càng tăng.

#### **- Khó khăn, tồn tại**

Công tác tuyên truyền vận động đến một số cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân chưa được rộng khắp, vận động người lao động trong các công ty, xí nghiệp trên địa bàn huyện chưa được quan tâm thường xuyên.

Phong trào hiến máu tình nguyện chưa thật sự đều khắp, chưa thu hút đông đảo người tham gia hiến máu tại cộng đồng, người chưa tham gia hiến máu thiếu thông tin, nhận thức để sẵn sàng cho máu.

Việc vận động hiến máu tình nguyện toàn phần dung tích 350ml, 450ml vẫn còn rất ít so với trung bình chung của tỉnh.

Chỉ tiêu khen thưởng của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh và Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tinh hàng năm giao cho các địa phương còn ít.

#### **b) Đề xuất, kiến nghị**

##### **- Đối với Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tỉnh**

Tăng số lượng giao chỉ tiêu khen thưởng của Chủ tịch UBND tỉnh và Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tinh hàng năm đối với huyện Bình Sơn để động viên kịp thời, biểu dương các tập thể, gia đình và cá nhân có nhiều đóng góp trong hoạt động tham gia hiến máu tình nguyện.

Nâng mức hỗ trợ kinh phí cho người tự nguyện tham gia hiến máu để động viên phong trào.

Khoa huyết học Bệnh viện đa khoa tỉnh cần bố trí đủ cán bộ kỹ thuật lấy máu, tăng số lượng bịch lấy máu dự phòng để thực hiện hết số lượng tình nguyện viên đã được đăng ký đến tham gia hiến máu.

##### **- Đối với UBND huyện**

Quan tâm hỗ trợ nguồn kinh phí cho Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện để biểu dương, khen thưởng kịp thời, đột xuất các tập thể, câu lạc bộ, gia đình và cá nhân có nhiều đóng góp trong hoạt động tham gia hiến máu tình nguyện.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CÔNG TÁC VẬN ĐỘNG HIẾN MÁU TÌNH NGUYỆN NĂM 2024**

## 1. Mục tiêu

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-BCĐ ngày 31/10/2023 của Ban chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện tinh, theo đó giao Ban chỉ đạo vận động HMTN huyện Bình Sơn tổ chức 2 đợt phát động hiến máu trong năm 2024 với chỉ tiêu năm 2024 là 1.100 đơn vị máu (dự kiến đợt 01 tổ chức vào tháng 3/2024, chỉ tiêu giao là 550 đơn vị máu; đợt 2 tổ chức vào tháng 8/2024, chỉ tiêu giao 550 đơn vị máu).

## 2. Nhiệm vụ trọng tâm

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động HMTN bằng nhiều hình thức phong phú nhằm nâng cao nhận thức của cộng đồng về ý nghĩa, mục đích, giá trị nhân văn của phong trào hiến máu tình nguyện.

Các thành viên Ban chỉ đạo vận động HMTN huyện, BCĐ HMTN các xã, thị trấn có trách nhiệm tuyên truyền, vận động, khuyến khích cán bộ, hội viên, thanh niên, nhân dân tự nguyện tham gia các đợt HMTN.

Làm tốt công tác quản lý, thống kê số lượng tình nguyện viên và nhân dân tham gia hiến máu, kịp thời động viên, tôn vinh và khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong công tác hiến máu và vận động hiến máu tình nguyện trên địa bàn huyện.

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia tích cực vào hoạt động hiến máu nhân đạo; triển khai các lớp tập huấn, đào tạo cho cán bộ, hội viên, tình nguyện viên hiến máu nhân đạo.

Các cấp ủy Đảng, chính quyền tiếp tục quan tâm chỉ đạo, kịp thời tôn vinh, khen thưởng những cá nhân, tập thể tham gia hiến máu tình nguyện để nhân rộng các điển hình và tạo phong trào phát triển sâu rộng, đưa phong trào hiến máu tình nguyện trở thành một phong trào quần chúng tự nguyện cao đẹp.

## III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Hội Chữ thập đỏ huyện, Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện chỉ đạo, xây dựng kế hoạch cụ thể cho từng đợt tổ chức tuyên truyền, vận động và hiến máu trong toàn huyện; phối hợp với ban chỉ đạo vận động các cấp tổ chức tập huấn các kỹ năng tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện.

2. Trung tâm Y tế huyện đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện; lồng ghép với buổi tuyên truyền, phổ biến pháp luật tại các khoa, phòng, bộ phận. Phối hợp bố trí cán bộ làm tốt công tác tư vấn cho người hiến máu vào các đợt tổ chức lấy máu tình nguyện.

3. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện tăng cường công tác tuyên truyền cho cán bộ, đoàn viên, thanh niên trong toàn huyện về ý nghĩa, mục đích của phong trào hiến máu tình nguyện; chỉ đạo Đoàn khối cơ quan và các xã, thị trấn tích cực huy động lực lượng đoàn viên tham gia các đợt tuyên truyền, vận

động, tổ chức phát động và tham gia hiến máu; sẵn sàng tham gia hiến máu đột suất khi bệnh viện cần máu để kịp thời điều trị cấp cứu bệnh nhân.

4. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao phối hợp với Hội Chữ thập đỏ huyện, xây dựng kế hoạch thông tin tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia hiến máu tình nguyện; tuyên truyền các hoạt động hiến máu tình nguyện, các đợt tổ chức hiến máu tình nguyện trong toàn huyện, các tấm gương tiêu biểu trong phong trào hiến máu tình nguyện.

5. Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang huyện; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, thành viên Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện xác định việc tham gia hiến máu tình nguyện là một nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị; tạo điều kiện vận động, khuyến khích cán bộ, đảng viên, đoàn viên, thanh niên, công chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ lực lượng vũ trang tham gia hiến máu tình nguyện. Kịp thời biểu dương, động viên, khen thưởng đối với cán bộ, đảng viên, đoàn viên, thanh niên, công chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ lực lượng vũ trang tham gia hiến máu nhắc lại nhiều lần.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác vận động hiến máu tình nguyện năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của Ban Chỉ đạo vận động hiến máu tình nguyện huyện Bình Sơn./.

*Nơi nhận:*

- Ban Chỉ đạo HMTN tỉnh (b/cáo);
- Thường trực Huyện ủy (b/cáo);
- Thường trực HĐND huyện;
- UBND huyện (b/cáo);
- Thành viên BCĐ HMTN huyện;
- Thành viên BCĐ HMTN các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, BCĐ.

**TM. BAN CHỈ ĐẠO  
TRƯỞNG BAN**



*Nguyễn*

**PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN  
Phạm Quang Sự**